
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

с25 г,г.-л t a t ,»- с/-М/ё№9

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской 
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волго­
градской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от И июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области" 
на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 
процессе в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе 
в Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

1 5 гМДй ?0?3 №

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волго­
градской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Глущенко Ирина Валерьевна
30- 91-14



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 

"О бюджетном процессе в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджету 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 

" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. №1694-ОД "О бюджетном 

процессе в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 

" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

1 * 0 * 1 0 1 1  П р о е к т

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе 

в Волгоградской области"

Статья 1
Внести в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 

№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области" (в редакции 
от 26 января 2010 г. № 1986-ОД, от 18 октября 2010 г. № 2102-ОД, 
от 10 июня 2011 г. № 2 192-ОД, от 11 июля 2011 г. № 2199-ОД, 
от 12 октября 2011 г. № 2231-ОД, от 10 декабря 2012 г. № 166-ОД, 
от 06 июня 2014 г. № 93-ОД, от 28 ноября 2014 г. № 160-ОД, от 08 мая 
2015 г. № 65-ОД, от 10 сентября 2015 г. № 149-ОД, от 16 декабря 2015 г. 
№ 218-ОД, от 07 октября 2016 г. № 96-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 112-ОД, 
от 27 апреля 2017 г. № 33-ОД, от 13 октября 2017 г. № 83-ОД, 
от 08 декабря 2017 г. № 122-ОД, от 26 ноября 2018 г. № 128-ОД, 
от 31 октября 2019 г. № 88-ОД, от 27 октября 2020 г. № 86-ОД, от 04 марта 
2021 г. № 6-ОД, от 07 октября 2021 г. №101-ОД, от 04 июня 2022 г. 
№42-ОД) следующие изменения:

1) в абзаце пятом статьи 3 слова "органы исполнительной власти" 
заменить словами "исполнительные органы";

2) в статье 4:
в части 1 слова "Органом исполнительной власти" заменить словами 

"Исполнительным органом";
в абзаце восьмом части 2 слова "органов исполнительной власти 

Волгоградской области" заменить словами "исполнительных органов 
Волгоградской области";

3) в статье 10.3:
абзац десятый дополнить словами "в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации";
в абзаце двадцать пятом слова "органов исполнительной власти" 

заменить словами "исполнительных органов";
абзац двадцать восьмой признать утратившим силу;
4) абзац девятнадцатый статьи 13.1 признать утратившим силу;



2

5) в абзаце пятнадцатом статьи 41.1 слова "государственной 
корпорации -  Фонд содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, а после завершения реорганизации -  публично­
правовой компанией "Фонд развития территорий" (далее -  Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства)" 
заменить словами "публично-правовой компании "Фонд развития 
территорий" (далее -  Фонд развития территорий)";

6) в части 1 статьи 41.2:
в абзаце третьем:
слова "уполномоченным органом исполнительной власти" заменить 

словами "уполномоченным исполнительным органом";
слова "Фондом содействия реформированию жилищно- 

коммунального хозяйства" заменить словами "Фондом развития 
территорий";

в абзаце четвертом слова "Фондом содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства" заменить словами "Фондом развития 
территорий";

дополнить абзацем следующего содержания:
"изменение сводной бюджетной росписи областного бюджета 

в случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, федеральными законами, устанавливающими 
дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись, статьей 41.1 настоящего Закона, которое влечет 
изменение объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств областного бюджета на предоставление субсидий 
муниципальным образованиям.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом финансов 
Волгоградской области 
" " 2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 

"О бюджетном процессе в Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от И июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном 
процессе в Волгоградской области" (далее соответственно -  законопроект, 
Закон № 1694-ОД) подготовлен комитетом финансов Волгоградской 
области.

Законопроектом предусматривается приведение Закона № 1694-ОД 
в соответствие с Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ "О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  
БК РФ), признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году" (далее - Закон 448-ФЗ).

Подпунктом "б" пункта 16 статьи 1 Закона 448-ФЗ признаны 
утратившими силу абзацы шестой и седьмой пункта 3 статьи 139 БК РФ, тем 
самым исключен запрет на предоставление муниципальным образованиям 
субсидий, не включенных в перечень субсидий бюджетам муниципальных 
образований, предоставляемых из бюджета субъекта Российской 
Федерации, который в обязательном порядке подлежал утверждению 
законом о бюджете субъекта Российской Федерации на очередной 
финансовый год и плановый период.

Пунктом 19 статьи 1 Закона 448-ФЗ признан утратившим силу пункт 
5 статьи 170.1 БК РФ, соответственно, исключено требование 
о представлении в законодательный орган одновременно с проектом закона 
о бюджете бюджетного прогноза (проекта бюджетного прогноза, проекта 
изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период.

Поскольку указанные выше изменения вступили в силу требуется 
внести соответствующие изменения в Закон № 1694-ОД, признав 
утратившими силу нормы:

1) об утверждении законом об областном бюджете перечня субсидий 
бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из бюджета 
Волгоградской области (абзац двадцать восьмой статьи 10.3 Закона 
№ 1694-ОД);

2) об одновременном представлении с проектом закона о бюджете в 
Волгоградскую областную Думу бюджетного прогноза (проекта 
бюджетного прогноза, проекта изменений бюджетного прогноза) [абзац 
девятнадцатый статьи 13.1 Закона № 1694-ОД].



2

Кроме того, законопроектом предусматривается дополнение абзаца 
десятого статьи 10.3 Закона 1694-ОД положением об утверждении законом 
об областном бюджете распределения межбюджетных трансфертов в 
случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
поскольку положениями абзаца седьмого пункта 3 статьи 184.1 БК РФ, 
воспроизведенными в статье 10.3 Закона № 1694-ОД, требование 
о распределении межбюджетных трансфертов законом о бюджете не 
предусмотрено, а в соответствии с нормами БК РФ допускается 
распределение межбюджетных трансфертов не только законом о бюджете, 
но и нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа 
государственной власти субъектов Российской Федерации.

Кроме того, в связи с внесением Федеральным законом от 14 апреля 
2023 г. № 128-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и статью 1 Федерального закона ”0  внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в части уточнения в соответствие с Федеральным законом от 
21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" наименований органов власти 
субъектов Российской Федерации, законопроектом предусмотрены 
соответствующие изменения.

В связи с реорганизацией государственной корпорации - Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в форме 
присоединения к публично-правовой компании "Фонд развития 
территорий" [далее - Фонд] (выписка из ЕГРЮЛ от 24 апреля 2023 г. 
№ ЮЭ9965-23-57530378) и принятием постановления Правительства 
Российской Федерации от 06 апреля 2023 г. № 554 "О внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 г. 
№ 278 "О порядке предоставления в 2019-2024 годах субсидий в виде 
имущественных взносов Российской Федерации в государственную 
корпорацию -  Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства на обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилого фонда и об особенностях предоставления 
финансовой поддержки субъектам Российской Федерации" в Закон 
№ 1694-ОД предлагаются изменения в части наименования Фонда.

Статью 41.2 предлагается дополнить новым основанием для внесения 
изменений в распределение объемов субсидий между муниципальными 
образованиями без внесения изменений в закон Волгоградской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Так, внесение изменений в распределение субсидий возможно в 
случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного 
бюджета на основании пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, а также на основании федеральных законов, устанавливающих



3

дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную 
роспись (например: часть 18 статьи 10 Федерального закона от 21.11.2022 
№ 448-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2023 году").

Законопроект не затрагивает вопросы, подлежащие оценке 
регулирующего воздействия в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального 
закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации", в связи с этим 
проведение оценки регулирующего воздействия в отношении 
законопроекта не требуется.

Принятие законопроекта не связано с реализацией национальных, 
федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. №1694-ОД 

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. №1694-ОД 

"О бюджетном процессе в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. 
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области" 
не потребует внесение изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Первый заместитель Губернатора 
Волгоградской области -  председатель 
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев


